‭ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO‬

‭GABINETE DO VEREADOR‬
‭MARCUS WELBY MARTINS FERREIRA‬

‭REQUERIMENTO N° 015/2025‬
‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬
‭Luiz Antônio da Costa Bezerra‬

‭O‬ ‭Vereador‬‭que‬‭este‬‭subscreve,‬‭Marcus‬‭Welby‬‭Martins‬‭Ferreira‬‭,‬‭com‬‭assento‬
‭nesta‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa‬ ‭pelo‬ ‭partido‬ ‭Republicanos‬‭,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭de‬ ‭suas‬ ‭atribuições‬
‭regimentais,‬ ‭vem‬ ‭respeitosamente‬ ‭requerer‬ ‭a‬ ‭Vossa‬ ‭Excelência,‬ ‭após‬ ‭a‬ ‭devida‬
‭apreciação‬‭e‬ ‭aprovação‬‭pelo‬ ‭Plenário,‬ ‭que‬‭seja‬ ‭encaminhado‬‭ofício‬ ‭ao‬ ‭Excelentíssimo‬
‭Senhor‬ ‭Renam‬‭Luiz‬‭de‬‭Alencar‬‭Carvalho,‬‭Prefeito‬‭Municipal‬‭,‬‭bem‬‭como‬‭à‬‭Secretaria‬
‭Municipal de Saúde‬‭, solicitando:‬

‭1.‬ ‭A implantação de um gabinete odontológico no posto de saúde da‬
‭Comunidade Baixa dos Brandões‬‭;‬

‭2.‬ ‭A realização da manutenção do prédio do posto de saúde, garantindo‬
‭condições adequadas para o funcionamento dos atendimentos;‬

‭3.‬ ‭O fornecimento dos equipamentos necessários para a realização dos‬
‭atendimentos odontológicos‬‭.‬

‭Plenário Antônio Bezerra de Souza, 18 de março de 2025.‬

‭Atenciosamente,‬

‭Marcus Welby Martins Ferreira‬
‭Vereador – Republicanos‬

‭ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE‬

‭CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO‬

‭GABINETE DO VEREADOR‬
‭MARCUS WELBY MARTINS FERREIRA‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭A‬ ‭ausência‬ ‭de‬ ‭um‬‭gabinete‬ ‭odontológico‬ ‭na‬ ‭Comunidade‬‭Baixa‬ ‭dos‬‭Brandões‬
‭tem‬ ‭impactado‬ ‭negativamente‬ ‭a‬ ‭saúde‬ ‭bucal‬ ‭da‬ ‭população‬ ‭local,‬ ‭que‬ ‭precisa‬ ‭se‬
‭deslocar‬ ‭para‬ ‭outras‬ ‭localidades‬ ‭para‬ ‭obter‬ ‭esse‬‭atendimento‬‭essencial.‬‭Além‬‭disso,‬‭a‬
‭estrutura‬ ‭do‬ ‭posto‬ ‭de‬ ‭saúde‬‭necessita‬ ‭de‬ ‭manutenção‬‭para‬‭proporcionar‬‭um‬‭ambiente‬
‭adequado‬ ‭tanto‬ ‭para‬ ‭os‬ ‭profissionais‬ ‭quanto‬ ‭para‬ ‭os‬ ‭pacientes.‬ ‭A‬ ‭disponibilização‬
‭desse‬ ‭serviço‬ ‭permitirá‬ ‭um‬‭acompanhamento‬‭preventivo‬‭e‬ ‭curativo‬‭da‬ ‭saúde‬‭bucal‬ ‭da‬
‭comunidade,‬ ‭contribuindo‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭melhoria‬ ‭da‬ ‭qualidade‬ ‭de‬ ‭vida‬ ‭dos‬ ‭moradores‬ ‭e‬
‭reduzindo a necessidade de deslocamentos.‬

‭Diante‬ ‭do‬ ‭exposto,‬ ‭conto‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭apoio‬ ‭dos‬ ‭nobres‬ ‭pares‬ ‭e‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭especial‬
‭atenção‬‭do‬ ‭ilustre‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭e‬ ‭da‬ ‭Secretaria‬ ‭Municipal‬ ‭de‬ ‭Saúde‬‭para‬‭atender‬
‭a essa demanda essencial para a população.‬

‭Termos em que pede deferimento.‬

‭Plenário Antônio Bezerra de Souza, 18 de março de 2025.‬

‭Atenciosamente,‬

‭Marcus Welby Martins Ferreira‬
‭Vereador – Republicanos‬